
Il Sindaco-Presidente pone in trattazione l’argomento iscritto all’ordine del giorno 

concernente : ” Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 “ e dà lettura della proposta di 

deliberazione, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Eseguita la lettura, invita i consiglieri ad intervenire nella discussione. 

 

 A conclusione della discussione, il Presidente pone in votazione la proposta di 

deliberazione. 

 

Effettuata la votazione, avvenuta in modo palese e per alzata di mano, si ottiene il seguente 

risultato: 

- presenti: 4 

- astenuti: // 

- votanti: 4 

- favorevoli: 4 

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Presa in esame la proposta di deliberazione in oggetto indicata, allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 Rilevato che la suddetta proposta è completa dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 

49 del TU n. 267/2000; 

 

 Sulla base della votazione sopra riportata, il cui esito è stato accertato e proclamato dal 

Presidente; 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione, allegata al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2019-2021  “. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Ravvisata la necessità di dovere dare immediata attuazione alla presente; 

 

 All’unanimità dei voti espressi in modo palese; 

 

DELIBERA  

 

 Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TU n. 267/2000. 

 

 

------------------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; 

RICHIAMATO l’art. 162 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 

 

DATO ATTO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che gli enti locali deliberano 

il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio ; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019 è stato prorogato al 

31.3.2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020– 2022; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28.02.2020 è stato differito al 

30.04.2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020– 2022; 

 

CONSIDERATO che con DL n. 18 del 17.03.2020, è stato ulteriormente differito al 31.05.2020, il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020– 2022; 

 

PRESO ATTO che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 

indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 

generali e applicati; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 03.08.2019, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 33 del 21.12.2019, con la quale è stato approvato l’aggiornamento al 

DUP 2020-2022;  

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 4, adottata in data odierna, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 

CONSIDERATO che, la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti 

nel DUP, con propria deliberazione n. 17 del 04.04.2020, ha approvato lo schema di bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 di cui all’art.11 del D.Lgs.n.118/2011, completo di tutti gli 

allegati previsti dalla normativa vigente, da presentare al Consiglio Comunale; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g)  la nota integrativa al bilancio; 

h)  la relazione del  revisore dei conti; 

i)  piano degli indicatori di bilancio; 

 



TENUTO CONTO CHE : 

 

- come risulta dalla tabella di valutazione dei parametri di riscontro della situazione finanziaria  

per il triennio 2016/2018 allegato al rendiconto e.f. 2018, questo Ente non versa in condizioni di 

deficitarietà strutturale ex art.45 del D.L.vo 30-12-1992, n. 504;  

- L’Ente non gestisce servizi a domanda individuale; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del  01.02.2020 sono stati destinati i proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada alle 

finalità di cui all’art. 208, 4° comma, del D.Lgs. n. 285/1992, modificato dalla legge 29-7-2010, 

n. 120, dando atto che non sono stati stanziati fondi in bilancio a tale titolo; 
- il Comune  non dispone di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie ai sensi delle Leggi n. 167 del 18-4-1962, n. 865 del 22-10-1971 e n. 457 del 5-8-1978, 
da cedere in proprietà o in diritto di superficie;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 01.02.2020 è stata effettuata la ricognizione del 
soprannumero ed eccedenza di personale per l’esercizio 2020 dando atto che è negativa; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del  01.02.2020 sono state confermate le tariffe  sulla 

sulla pubblicità e COSAP per l’anno 2020; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 01.02.2020 è stato approvato il piano biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2020-2022; 
 

DATO ATTO CHE: 

- per il triennio 2020/2022 questo Ente ha predisposto il bilancio annuale e pluriennale secondo 
gli obiettivi del pareggio di bilancio previsti dalla normativa vigente; 

- le spese per il personale previste nel bilancio 2020 rispettano gli obiettivi di finanza pubblica di 
cui all’art. 1 comma 562, della Legge 27-12-2006, n. 296 (Finanziaria 2007).  

- il fondo di riserva iscritto a bilancio non è inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 
totale delle spese correnti previste in bilancio; 

- nel Documento Unico di Programmazione, adottato in data odierna con delibera consiliare n.4 
sono state inseriti:  

- il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ai sensi dell’art. 58 del D.L. 
25.6.2008,n.112 convertito con modificazioni dalla Legge 6.8.2008, n.133; 

- il programma triennale 2020 – 2022 ed elenco annuale dei Lavori pubblici di cui all’art. 128 del 
D. L.vo n. 163/2006; 

- il piano delle consulenze e delle collaborazioni; 
- il piano triennale del fabbisogno di personale; 
- la ricognizione delle partecipate; 
- l’ente non ha fatto ricorso agli strumenti derivati o da contratti di finanziamento che includono 

una componente derivata (art. 62, comma 8, legge 133/2008); 
  

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale si dispone che gli 

Enti di cui al comma 819, si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo, desunto, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri 

allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

 

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale si dispone che a 

decorrere dall’anno 2019, cessa di avere applicazione il vincolo di finanza pubblica; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 460 della legge n. 232/2016, a decorrere dall’esercizio 2018 consente ai 

Comuni di applicare il 100% dei proventi derivanti dall’attività edilizia e relative sanzioni per il 

finanziamento delle spese correnti di manutenzione del verde pubblico, manutenzione delle strade e 

del patrimonio comunale; 

 

TENUTO conto che per le indennità di cui all’art. 82 del D.L.vo n. 267/2000 dovute agli Amministratori 

per l’anno 2020, si recepisce quanto indicato dall'art. 57-quater, comma 1, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, 

convertito in L. 19 dicembre 2019, n. 157, il quale ha integrato l'art. 82, inserendo il novello comma 8-bis;  

 
RILEVATO che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio 

2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

-  per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, comma 7 

del Dl 78/2010); 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, comma 8 del d.l. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9 del Dl 78/2010); 

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 

12 del Dl 78/2010); 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni 

e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del 

D.L. 112/2008); 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 ter del 

DL 98/2011); 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi 

per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del 

Dl 95/2012); 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa dell’anno 

2009 (art.6, co. 13 del dl. n. 78/2010); 

 

- PRESO ATTO che con Legge di Bilancio 2020 sono state introdotte numerose novità delle quali si è 

tenuto conto nella redazione della schema di bilancio, tra cui: 

- - abrogazione della IUC ed unificazione della TASI all’IMU; 

- - incremento nell’importo massimo previsto dell’indennità spettante ai Sindaci con popolazione 

inferiore ai 3.000 abitanti finanziato con apposito dotazione nello stato di previsione del Ministero 

dell’Interno; 

- - rinvio al 30.06.2020 del termine per l’approvazione delle tariffe TARI, pertanto gli stanziamenti in 

bilancio sono assunti in via provvisoria sulla base delle tariffe 2019, riservandosi l’adozione di atti di 

variazione dopo l’approvazione del piano economico-finanziario; 

 

- Considerato che, come confermato dal MEF con circ. n. 1/DF/2020, la deliberazione di Consiglio 

Comunale relativa all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’IMU di cui all’articolo 1, 

cc. 738-783 L. n. 160/2019, per il 2020 è sospesa e sarà approvata comunque entro il 30 giugno 

2020, con decorrenza 1° gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, c. 779, L. n. 160/2019 che recita: “779. 

Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, 

lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento 

dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e 

comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno 2020”; 

-  

 

 

CONSTATATO  che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti dalla Giunta 

non sono pervenuti emendamenti da parte dei consiglieri comunali; 
 
VISTA la relazione del Revisore dei Conti con la quale si esprime parere favorevole 
all'approvazione del bilancio di previsione; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione 
per l’esercizio finanziario 2020-2022 e relativi allegati; 
 
VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000882802ART289,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000882802ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000885206ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART85,__m=document


VISTO l’art. 42 del T.U. approvato con D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

All’unanimità dei voti espressi in modo palese; 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 

e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022, redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta quadro riassuntivo allegato alla presente sotto 

la lettera A per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 Di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 risulta coerente con gli obiettivi del 

pareggio di bilancio, come definito dall’art. 1, comma 821 della Legge 145/2018 (Legge di Stabilità 

2019) come risulta dal prospetto allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

 Di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta 

gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 

sensi dell’art.216, comma 1 del D. Lgs.n.267/2000; 

 

DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata; 

 

DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP). 

 

DI DARE ATTO che sono stati previsti gli oneri per l’indennità di carica in favore degli 

Amministratori comunali che non hanno rinunciato. 

 

E, in relazione all’urgenza di provvedere in merito, 

.       

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

-------------------------- 

 

 

 


